Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
eoNCtKM so cAmu Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

GAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTlÇÃ"'r'"REDAÇÃ0 .rB ■ QA
COMISSÃO FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO ' E TOMADA DE
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE LEI N®. od2/2Óá)£- O A\i « .

=  ;|ní Vmui
RELATOR: VEREADOR JOSÉ LÚCIO DE AGülÁR.^

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n.o 002/2020, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, foi apresentado no expediente da Sessão
Ordinária do dia 11/02/2020 e encaminhado nesta mesma data a
estas Comissões para ser examinado e receber parecer, conforme
determina o Regimento Interno desta Casa de Leis.

A presente reunião foi realizada em conjunto, nos termos do art.
60 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Senhor Presidente, Vereador Mario Carlos Ambrosim,
conforme lhe faculta o art. 49, XIII, do Regimento Interno desta Casa
de Leis, designou a mim Vereador José Lúcio Aguiar para relatar a
presente matéria.

É o relatório.

PARECER DO RELATOR:

O digno Prefeito de Conceição do Castelo encaminhou o Projeto
de Lei acima indicado, visando alterar dispositivo de lei constante na
lei ordinária n® 1.608, de 02 de abril de 2013, para fixar a forma de
recondução dos membros do Conselho Tutelar.

O autor justifica a matéria dizendo que é a readequação da Lei
1.608, de 02 de maio de 2013, em conformidade com o que dispõe o
Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, alterado pela Lei Federal
no 13.824/2019, que tratou de suprimir a limitação de apenas uma
recondução dos membros do Conselho Tutelar. Diz também que a
referida modificação não implicará em despesas adicionais para a
Municipalidade, eis que não modificou a quantidade de membros do
Conselho Tutelar, bem como não acarretará impactos negativos para a
gestão do respectivo órgão, haja vista que foi mantida a condicionante
de novo processo de escolha.Identificador: 32003000350033003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 32003000350033003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.